

证券代码: 603677 证券简称: 奇精机械

奇精机械股份有限公司
2025年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

公司董事及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人梅旭辉、主管会计工作负责人姚利群及会计机构负责人（会计主管人员）唐洪保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
□是 √否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	481,858,465.04	-2.49	1,538,702,596.65	4.94
归属于上市公司股东的净利润	13,167,080.10	40.15	56,492,223.87	3.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,188,886.81	20.18	52,685,882.58	1.84
经营活动产生的现金流量净额	12,199,730.19	32.00	50,250,366.97	3.24
基本每股收益(元)	0.0633	19.89	0.2735	1.60
稀释每股收益(元)	0.0633	19.89	0.2735	1.60
加权平均净资产收益率(%)	4.05	增加0.18个百分点	15.56	增加0.19个百分点
总资产	2,253,554,491.31		2,260,070,833.52	-0.33
归属于上市公司股东的净资产	1,163,627,096.62		1,154,703,424.78	0.77

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的转出损失	107,137.50	-149,951.14	主要系处置固定资产损益
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合申请政策规定，按照确定的金额计入损益	15,784.80	3,754,000.52	主要系收到的与收益相关的政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-40,597.92	-446,374.52	主要系捐赠支出所致
减：所得税影响额	-10,843.38	2,435,515.61	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。
□适用 √不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	40.15	主要系公司可转换已于去年到期，本报告期利息未收到
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20.18	主要系公司2025年1-9月开发支出及研发薪酬摊销所致
经营活动产生的现金流量净额	-79.51	

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	17,115	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	无
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)
宁波工业投资集团有限公司	国有法人	57,626,666	29.92
宁波奇精投资有限公司	境内非国有法人	43,824,702	23.05
宁波工业投资集团有限公司	境内非国有法人	8,610,840	4.47
宁波工业投资集团有限公司	境内非国有法人	7,376,512	3.83
宁波工业投资集团有限公司	境内非国有法人	7,054,320	3.66
宁波工业投资集团有限公司	境内非国有法人	7,054,320	3.66
宁波工业投资集团有限公司	境内非国有法人	5,269,320	2.74
宁波工业投资集团有限公司	境内非国有法人	5,269,320	2.74
中国工商银行股份有限公司—大成中证360互联网+大数据100指数证券投资基金	其他	863,200	0.45
银河财富资产管理股份有限公司	国有法人	457,236	0.24
前10名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
宁波工业投资集团有限公司	57,626,666	人民币普通股	57,626,666
宁波奇精投资有限公司	43,824,702	人民币普通股	43,824,702
宁波工业投资集团有限公司	8,610,840	人民币普通股	8,610,840
宁波工业投资集团有限公司	7,376,512	人民币普通股	7,376,512
宁波工业投资集团有限公司	7,054,320	人民币普通股	7,054,320
宁波工业投资集团有限公司	7,054,320	人民币普通股	7,054,320
宁波工业投资集团有限公司	5,269,320	人民币普通股	5,269,320
宁波工业投资集团有限公司	5,269,320	人民币普通股	5,269,320
中国工商银行股份有限公司—大成中证360互联网+大数据100指数证券投资基金	863,200	人民币普通股	863,200
银河财富资产管理股份有限公司	457,236	人民币普通股	457,236

上述股东关联关系或一致行动的说明
公司未知其他股东是否存在关联关系或属于上市公司收购管理办法规定的一致行动人。

注：根据公司股东奇精控股出具的《关于放弃表决权的告知函》，奇精控股自2021年7月16日起放弃其所持有的公司43,824,702股股份对应的表决权，具体内容详见2021年7月16日披露在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)及《上海证券报》《证券时报》《证券日报》《中国证券报》的《关于股东放弃表决权暨控制权发生变更的公告》(公告编号：2021-004)。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借后原因导致上期发生变化
□适用 √不适用

三、其他重要事项
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
√适用 □不适用

(一)关联交易情况
1、日常关联交易情况
(1)2025年度日常关联交易执行的执行情况
2025年1月21日，公司第四届董事会第二十七次会议和第四届监事会第二十次会议审议通过了《关于预计2025年度日常关联交易事项的议案》，同意公司及全资子公司博思韦斯集团（宁波）有限公司(以下简称“博思韦斯”)与宁波榆林金属制品有限公司(以下简称“榆林金属”)发生业务往来，2025年度发生的日常关联交易预计总金额不超过人民币3,193.90万元(含税)。各项关联交易的具体情况

单位:万元				
序号	交易主体	关联人	关联交易内容	本年预计金额
1	奇精机械	榆林金属	采购	2,650.00
2	博思韦斯	榆林金属	采购	700.00
3	博思韦斯	榆林金属	销售	33.90
4	博思韦斯	榆林金属	销售	300.00
5	博思韦斯	榆林金属	销售	30.00
合计				3,193.90

(2)其他日常关联交易
①2022年10月30日，公司与宁波和丰创富广场投资经营有限公司(以下简称“宁波和丰”)签署了《房屋租赁合同》，宁波和丰将位于宁波市鄞州区375号006幢的1-11层商业用房(下称“丰丰楼905-2单元”的物业)出租给公司，租期自2022年11月1日起至2025年12月31日，共38个月。宁波和丰同意给予公司自交付日起2个月的装修期，自2022年11月1日起至2022年12月31日，公司在装修期内无需支付租金，实际需支付租金时期为2023年1月1日—2025年12月31日，共36个月。月租金(含税)为人民币18,125.92元。2025年1-9月，上述发生的关联交易金额为163,133.28元(含税)。

2024年，因宁波和丰将厂房物业变更，公司将新购宁波和丰和中城市服务有限公司(系公司控股股东宁波工业投资集团有限公司控制的主体)签订了《和丰创富广场物业租赁合同》，协议期限自2025年7月1日起至2025年12月31日止。2025年1-9月，公司和宁波和丰城市服务有限公司发生的关联交易金额(包括综合服务费、能耗费等物业管理费用)为21,338.15元(含税)。

②2024年12月20日，公司与股东奇精控股签署了《房屋租赁协议》，继续租赁奇精控股位于宁波县长兴工业园办公大楼的第二层与第四层，租期为一，自2025年1月1日至2025年12月31日，年租金(含税)为人民币94,824元。2025年1-9月，上述发生的关联交易金额为711,118.00元(含税)。

③2025年9月16日，因宁波和丰经营需要，公司将榆林金属签署了《2025年度光壳炉加工订单补充协议》，2025年公司委托榆林金属进行光壳炉加工的总金额(含税)不超过人民币83.6万元，有效期至2025年9月16日至2025年12月31日。截至报告期末，公司与榆林金属发生的光壳炉加工关联交易金额为43,792.78元(含税)。

2、其他关联交易情况
(1)经双方友好协商，公司与榆林金属于2021年4月12日签署了《厂房买卖之关联交易合同》，公司以华智信(湖北)资产管理有限公司(以下简称“华智信”)作为受让方，以评估基准日作出的评估价格3,510.375元为交易价格购买榆林金属位于宁波市鄞州区长丰路458-2661号，并在此合同签订“上述”房产不动产权后5个工作日内全额支付。同时，榆林金属向公司支付土地使用费191,981.34元(不含税)。

2021年上半年，公司已收到上述土地使用费，截至本报告期末，鉴于上述“房产”的不动产权证尚在办理过程中，公司尚未支付上述厂房的购买款。

(2)2024年8月19日，公司全资子公司奇精工工业(泰国)有限责任公司(以下简称“奇精工工业”)与奇精工工业达成购买设备股份有限公司(以下简称“奇精工”)签署了《设备采购合同》，奇精工工业以评估价格138,700美元向奇精工工业购买了两台B6Y-1400型卧式数控铣床，每台设备的海运运费24,769美元(多退少补)，合计金额为326,938美元，截至报告期末，公司已支付上述总价款的90%，共计294,244.50美元。2025年3月31日，奇精工工业与奇精工工业支付上述总价款的(补充协议)，根据实际发生的运费等相关费用，公司需向宁波波达补充支付7,522.19美元，上述费用已于2025年上半年支付完成。因设备维修需要，奇精工工业2025年上半年向宁波波达购买设备维修配件，货款金额共计137.24美元，上述费用已于2025年上半年支付完成。

2025年8月，因宁波和丰经营需要，公司委托宁波波达对2016年购建的炉头双点冲床进行大修，维修费用共计98,800元(其中人工费用45,000元，多退少补)，截至报告期末，公司已支付50,000元。

(3)除上述关联交易外，公司及子公司2025年1-9月发生的其他关联交易金额共计69,546.44元，主要为高速通磨费、房租费、维修费等。(二)2025年度固定资产投资计划进展
2025年3月20日，公司召开第四届董事会第二十五次会议和第四届监事会第二十次会议，审议通过了《关于子公司2025年度固定资产投资计划(议案)》，2025年新增固定资产投资计划项目总投资总额为17,889.34万元，其中预计2025年投入金额14,072.34万元，以前年度结转项目2025年预计投入金额10,187.69万元。

公司根据外部环境变化，结合公司实际情况，审慎开展2025年度固定资产投资计划，截至报告期末，公司2025年新增固定资产投资项目实际投入6,992.50万元；以前年度结转项目实际投入2,997.16万元。

(三)为公司提供担保事项
2025年4月11日，公司召开的2024年年度股东大会审议通过了《关于增加银行综合授信额度及为子公司提供担保的议案》，同意公司为博思韦斯向银行申请的3,000.00万元人民币授信提供连带责任担保，为奇精工工业向银行申请的10,000.00万元人民币授信提供连带责任担保。

2025年8月19日，公司召开第四届董事会第二十七次会议，审议通过了《关于增加银行综合授信额度及为公司提供担保的议案》，同意为奇精工工业向银行申请增加2,000.00万元人民币授信提供连带责任担保。增加后，公司为博思韦斯和奇精工工业提供的担保额度分别为3,000.00万元和1,202元。

1.502元。

2025年7月28日，公司与招商银行股份有限公司宁波分行签订了《最高额不可撤销担保书》，为奇精工工业向招商银行股份有限公司宁波分行申请的人民币2,000万元授信的授信额度提供连带责任担保。同日，公司与奇精工工业签订了《最高额保证担保合同》，奇精工工业在公司上述《最高额不可撤销担保书》项下的保证责任提供最高额保证担保。具体内容详见2025年7月29日披露在上交所网站及《上海证券报》《证券时报》《证券日报》《中国证券报》上的《关于全资子公司提供担保的公告》(公告编号：2025-026)。

(四)董事会换届选举事项
公司召开的第四届董事会第二十七次会议和2025年第一次临时股东大会审议通过了《关于取消

监事会的议案和《关于修订<公司章程>的议案》，公司不再设置监事会，并对董事会组成等《公司章程》条款进行修订。具体内容详见2025年9月6日披露在上交所网站及《上海证券报》《证券时报》《证券日报》《中国证券报》上的《关于取消监事会和修订<公司章程>的公告》(公告编号：2025-035)。

报告期内，因公司第四届董事会任期届满，根据《公司章程》的最新规定，公司开展董事会换届选举工作。

2025年9月8日，公司召开2025年第一次职工代表大会，选举陶陈先生为公司第五届董事会职工董事。

2025年9月23日，公司召开的2025年第二次临时股东大会审议通过了《关于选举公司第五届董事会非独立董事的议案》和《关于选举公司第五届董事会独立董事的议案》，选举梅旭辉先生、汪向东先生、王东升先生、李亨先生、廖学先生为公司第五届董事会非独立董事，单俊先生、曹悦先生、潘俊先生为第五届董事会独立董事，上述董事与职工董事陶陈先生共同组成公司第五届董事会。同日，公司召开了第五届董事会第一次会议，选举产生了第五届董事会董事长及各专门委员会成员并聘任了高级管理人员。具体内容详见2025年9月24日披露在上交所网站及《上海证券报》《证券时报》《证券日报》《中国证券报》上的《关于董事会完成换届选举并选举董事长、聘任高级管理人员的公告》(公告编号：2025-042)。

(三)利润分配实施情况
2025年4月11日，公司召开的2024年年度股东大会审议通过了《2024年度利润分配方案》，以公司权益分派股权登记日总股本为基数，每10股派发现金红利2.5元(含税)，不转增股本，不送红股。如在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，公司维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。

公司已于2025年4月28日派发2024年度现金红利，以方案实施前的公司总股本192,600,865股为基数，每股派发现金红利0.25元(含税)，共计派发现金红利48,150,216.25元。具体内容详见2025年4月23日披露在上交所网站及《上海证券报》《证券时报》《证券日报》《中国证券报》上的《2024年年度权益分派实施公告》(公告编号：2025-023)。

四、季度会计报告
(一)审计意见类型
□适用 √不适用

(二)财务报表
合并资产负债表
2025年9月30日
编制单位:奇精机械股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产：		
货币资金	260,357,859.17	364,636,478.11
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	14,336,754.84	73,403,347.61
应收账款	650,991,499.88	552,683,611.30
应收款项融资	64,638,524.77	43,649,571.88
预付款项	12,008,958.53	12,589,937.11
应收保费		
应收手续费及佣金		
应收分账款		
其他应收款	5,975,992.30	6,634,271.52
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	449,243,378.76	430,973,813.43
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	4,227,083.44	4,455,836.15
流动资产合计	1,461,780,051.69	1,489,026,867.11
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动资产		
投资性房地产	3,465,400.04	3,835,980.53
固定资产	619,991,844.64	637,067,571.99
在建工程	64,274,238.27	29,316,663.18
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	2,118,923.89	324,494.49
无形资产	91,850,727.35	93,349,705.98
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	256,189.29	504,734.37
递延所得税资产	9,269,567.46	7,104,397.58
其他非流动资产	547,548.68	540,418.29
非流动资产合计	791,774,439.62	772,063,966.41
资产总计	2,253,554,491.31	2,261,070,833.52

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动负债：		
短期借款	20,000,000.00	193,393,609.14
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	162,191,727.20	145,561,327.10
应付账款	378,522,624.15	444,649,499.74
应收款项融资	605,825.33	217,481.19
合同负债	1,455,538.50	1,794,258.93
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	37,534,824.48	45,393,437.14
应付税费	6,787,577.41	9,326,569.79
其他应付款	2,784,095.51	4,277,211.85
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	71,625,165.86	38,219,813.44
其他流动负债	26,785.67	3,838.56
流动负债合计	681,534,174.11	852,994,290.88
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	355,887,788.00	205,535,576.00
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	11,307,360.35	6,919,354.84
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	86,512,011.70	86,512,011.70
一般风险准备		
未分配利润	386,542,917.24	382,007,250.91
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	1,163,627,096.62	1,154,703,424.78
所有者权益	5,671,013.09	
所有者权益合计	1,169,298,109.71	1,154,703,424.78
负债和所有者权益(或股东权益)总计	2,253,554,491.31	2,261,070,833.52

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产：		
货币资金	242,612,199.06	342,383,882.53
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	14,336,754.84	73,403,347.61
应收账款	647,777,852.81	575,641,153.58
应收款项融资	64,324,821.82	43,124,718.55
预付款项	11,627,175.26	12,428,044.33
其他应收款	30,878,550.81	42,599,518.12
其中：应收利息		
应收股利		
存货	413,978,142.62	401,466,526.70
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	2,768,956.49	1,605,737.17
流动资产合计	1,428,303,915.21	1,492,652,928.59
非流动资产：		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	152,971,593.03	114,243,065.03
其他权益工具投资		
投资性房地产	3,465,400.53	3,835,980.53
固定资产	506,637,765.13	533,459,776.01
在建工程	35,515,800.87	16,673,415.10
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	250,957.19	246,272.97
无形资产	74,109,361.09	75,879,728.22
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
非流动资产合计	784,552,081.72	751,956,770.72
资产总计	2,212,855,996.93	2,244,609,699.31

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产：		
货币资金	242,612,199.06	342,383,882.53
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	14,336,754.84	73,403,347.61
应付账款	647,777,852.81	575,641,153.58
应收款项融资	64,324,821.82	43,124,718.55
预付款项	11,627,175.26	12,428,044.33
其他应付款	30,878,550.81	42,599,518.12
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		